
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  133  DEL 02/10/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A  TITOLO  GRATUITO  A  PERSONALE   IN
QUIESCENZA DI ALTRO ENTE AI SENSI DELL`ART. 5, C. 9, D.L. N. 95/2012.

L’anno 2024 il giorno 2 del mese di OTTOBRE alle ore 13:20, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Rega Maria Luce Vice Sindaco Sì

3 Mastroleo Tommaso Assessore Sì

4 Causo Anna Lucia Assessore Sì

5 Palese Patrizia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa Olivieri Marialuisa

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 133 del 02/10/2024 - Pag 1 di 6



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della grave carenza di personale dipendente che incombe presso gli Uffici di questo Ente ;

Sentiti i Responsabili del Settore II e del Settore IV i quali hanno prospettato l’esigenza di disporre di una unità 

come supporto per i rispettivi Uffici di competenza (ossia, Ufficio Tributi e Ufficio Tecnico) per svolgere le mansioni 

relative alla gestione delle pratiche connesse alla lotta all’evasione e parimenti al controllo dei canoni enfiteutici per 

particella catastali;

Riscontrato  che,  nelle  more  della  rideterminazione  della  dotazione  organica  dell'Ente  e  dell'approvazione  del 

relativo Piano del Fabbisogno Annuale e Triennale, si ritiene conveniente avvalersi di personale con pluriennale  

esperienza maturata nel campo e pertanto immediatamente operativa;

Preso atto della disponibilità dell’ex dipendente del Comune di Alliste, Enzo Manco, in quiescenza, di svolgere le 

funzioni sopra descritte a titolo gratuito;

Considerata  l’esperienza e il  bagaglio  professionale  posseduti  dal  Sig.  Enzo Manco,  confacenti  alle  esigenze 

manifestate dai Responsabili di Settore;

Visto l’art.  5, c. 9, D.L. 6 luglio 2012, n. 95 che dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui  

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a  

soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto  

di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai  

periodi  precedenti  sono comunque consentiti  a  titolo  gratuito.  Per  i  soli  incarichi  dirigenziali  e  direttivi,  ferma  

restando  la  gratuità,  la  durata  non  può  essere  superiore  a  un  anno,  non  prorogabile  né  rinnovabile,  presso  

ciascuna amministrazione.”

Rilevato pertanto che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in deroga ai divieti di  

conferimento  di  incarichi  al  personale  in  pensione,  di  conferire  incarichi  e  collaborazioni  a  tali  soggetti 

esclusivamente a titolo gratuito, con eventuale riconoscimento di rimborsi di spese sostenute nell'espletamento 

dell'incarico, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata;

Tenuto conto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 4 dicembre 2014 in tema di 

interpretazione e applicazione della succitata disciplina,  ha chiarito che la disposizione di  cui  trattasi  "serve a 

consentire  alle  amministrazioni  di  avvalersi  temporaneamente,  senza  rinunciare  agli  obiettivi  di  ricambio  e  

ringiovanimento ai vertici,  di personale in quiescenza, per assicurare il  trasferimento delle competenze e delle  

esperienze e la continuità della direzione degli uffici";

Vista  inoltre  la  circolare  n.  4  del  10  novembre  2015  del  Ministero  per  la  semplificazione  e  la  pubblica 

amministrazione – Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n. 6/2014 la quale  

dispone che: “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per incarichi dirigenziali  

e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di  

fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;

Delibera di G.C. N° 133 del 02/10/2024 - Pag 2 di 6



Copia

Evidenziato che devono essere indicate le motivazioni  del  conferimento dell’incarico,  stabiliti  il  contenuto e gli 

obiettivi, gli eventuali rimborsi spese previsti e il limite massimo complessivo degli stessi e la durata dell’incarico da  

formalizzarsi con specifico disciplinare;

Considerato che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza sono quelle di  

evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e consolidate professionalità, dei  

soggetti  in  quiescenza,  di  permettere  la  trasmissione delle  conoscenze,  delle  esperienze e delle  competenze 

acquisite dal personale in quiescenza, evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad 

altri soggetti e consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici di un Settore, nelle more della conclusione delle  

procedure finalizzate all’assunzione di nuovo personale;

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente per questa Amministrazione conferire l’incarico di collaborazione presso 

questo Comune, sino a fine mandato del Sindaco, all’ex dipendente del Comune di Alliste, Sig.  Enzo Manco, in 

quiescenza, a titolo personale e gratuito, salvo il riconoscimento del rimborso delle spese documentate sostenute  

necessarie all'espletamento dei compiti e delle attività d'ufficio, e comunque nei limiti delle disponibilità di bilancio;

Rilevato che l’attribuzione dell’incarico a titolo gratuito di cui trattasi, rientra nell’alveo delle prerogative datoriali di  

cui all’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, essendo strettamente funzionale all’interesse dell’ente;

Acquisiti i pareri favorevoli ex art 49 del D.Lgs. 267/2000, espressi dal Responsabile del Settore II.

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.L. n. 95/2012;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di incaricare, per le motivazioni riportate in premessa, l’ex dipendente del Comune di Alliste, in quiescenza,  

Sig. Enzo Manco...OMISSIS...,  con decorrenza dalla data di firma del disciplinare di incarico e sino al 

31.12.2025, salva proroga, per il potenziamento dell’Ufficio Tributi e Ufficio tecnico per l’assolvimento delle 

mansioni relative alla gestione delle pratiche connesse alla lotta all’evasione e parimenti al controllo dei  

canoni enfiteutici per particella catastali;

2. di dare atto che l’incarico è conferito ai sensi dell’art. 5, c. 9, D.L. n. 95/2012 e nel rispetto delle indicazioni  

contenute nella Circ. Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 4/2015;

3. Di dare altresì atto che trattasi di incarico di collaborazione a titolo gratuito, salvo il riconoscimento del 

Delibera di G.C. N° 133 del 02/10/2024 - Pag 3 di 6



Copia

rimborso  delle  spese  documentate  sostenute  necessarie  all'espletamento  dei  compiti  e  delle  attività 

d'ufficio, e comunque nei limiti delle disponibilità di bilancio;

4. di stabilire che si provvederà alla liquidazione di eventuali rimborsi con successivi atti previa presa d'atto e 

valutazione ed esplicita accettazione dell'ammissibilità delle spese sostenute;

5. di stabilire che il Sig. Enzo Manco è tenuto ad attenersi nell’espletamento dell’incarico, per quanto esso sia 

a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e nell’ambito del 

codice di comportamento specifico del Comune di Alliste che integra e specifica quello dei dipendenti delle  

pubbliche amministrazioni approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

6. di incaricare l’ufficio del personale dei successivi adempimenti di competenza compresa la comunicazione 

all’Anagrafe delle prestazioni del presente incarico a titolo gratuito e di tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente;

7. di dare atto che il  presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento all'interessato e  all'Ufficio  del  Personale  per  gli  adempimenti 

conseguenti;

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134,  

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 133 DEL 02/10/2024

Deliberazione avente per oggetto:

CONFERIMENTO DI  INCARICO A TITOLO GRATUITO A PERSONALE  IN  QUIESCENZA DI
ALTRO ENTE AI SENSI DELL`ART. 5, C. 9, D.L. N. 95/2012.

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 27/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di G.C. N° 133 del 02/10/2024 - Pag 4 di 6



Copia

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 27/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di G.C. N° 133 del 02/10/2024 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 02/10/2024 al 17/10/2024.

Dalla Residenza Municipale, lì 02/10/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 02/10/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDr.ssa Olivieri Marialuisa

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

                 IL SEGRETARIO GENERALE
DR.SSA OLIVIERI MARIALUISA

Delibera di G.C. N° 133 del 02/10/2024 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


